
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 609 DEL 05/04/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 161 del 04/04/2024

OGGETTO: ESECUZIONE D.G.C. 49/2024 - CONVEGNO DAL TITOLO
“DOMINIUM OFFICIUM. IDENTITÀ E RAPPRESENTAZIONE TRA TERRE
ORSINIANE E MONARCHIA ARAGONESE”. LIQUIDAZIONE QUOTA DI
COFINANZIAMENTO COMUNALE. CIG: B1150FEA2F

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 04/04/2024
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 161 DEL 04/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/04/2024

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 10

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI EQ

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n.
267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 04 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 326/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la D.G.C. n. 36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi
dell’art.13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 320/2024 di conferma del conferimento della P.O.
dell’Area “Politiche Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”;

Premesso:

che con D.G.C. n. 49 del 02.02.2024 immediatamente esecutiva e per le motivazioni nella stessa
esplicitate, la Giunta comunale, accogliendo la proposta trasmessa dall’Associazione culturale Club
Unesco per Galatina e la Grecìa Salentina O.d.V., ha disposto la realizzazione del convegno dal titolo
“Dominium, Officium. Identità e rappresentazione tra Terre Orsiniane e Monarchia Aragonese”,
programmato per le giornate del 22, 23 e 24 febbraio 2024, presso la Basilica di Santa Caterina di
Galatina e nella sede comunale “Opera Pia” di Soleto, promosso dal Centro Studi Orsiniani, dal
Comune di Soleto, dall’Università del Salento, dall’Università di Napoli Federico II, dalla Società di
Storia Patria sezioni di Galatina e Nardò e dalla Rivista storica Terre Adriatiche;

che con nota prot.A603D4A n. 0001043 del 25.01.2024 assunta al protocollo generale dell’Ente n.
001058 del 30.01.2024, il Comune di Soleto, nella persona del Sindaco dr. Graziano Vantaggiato, nel
rappresentare l’intenzione di condividere il progetto innanzi descritto in ragione della coerenza
dello stesso con la tradizione Orsiniana presente nel territorio comunale, ha concesso per la
predetta iniziativa il patrocinio comunale con l’utilizzo di alcuni locali al fine di ospitare le
programmate attività e con il connesso supporto logistico ed organizzativo e ha manifestato la
disponibilità a compartecipare alle spese con un contributo economico di € 3.000,00 da riconoscere
a valle delle deliberazioni dei competenti organi comunali;

Atteso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 10

che con la richiamata D.G.C. n. 49/2024 e per le motivazioni ivi esplicitate, la Giunta comunale ha
disposto la compartecipazione dell’Ente alla realizzazione della predetta iniziativa prevedendo, tra
l’altro, una quota di cofinanziamento comunale alle spese riportate nel quadro economico
preventivo pari complessivamente a € 9.090,00, da riconoscere in favore della proponente a
seguito della rendicontazione delle stesse;

che a seguito di interlocuzioni intervenute successivamente all’adozione della richiamata D.G.C. n.
49/2024, il Comune di Soleto ha comunicato di aver disposto il riconoscimento della quota di
compartecipazione comunale a proprio carico pari a € 3.000,00, direttamente in favore
dell’Associazione Club Unesco di Galatina, sicché l’importo a valere sul bilancio comunale di questo
Ente da liquidare alla stessa a seguito di relativa rendicontazione e nei limiti delle risorse
effettivamente impiegate, risultava pari a € 6.090,00;

che, pertanto, con successiva determinazione dirigenziale RG n. 289 del 15.02.2024 è stato assunto
l’impegno della spesa necessaria per il richiamato titolo, con imputazione contabile sul pertinente
capitolo di PEG del corrente bilancio 2024/2026;

Dato atto e considerato:
che con nota assunta al prot. gen. n. 0022804 del 12.03.2024, il Legale Rappresentante
dell’Associazione in argomento, dr. Salvatore Coluccia, ha trasmesso la seguente documentazione:
- dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante che trattasi della rendicontazione

finale delle attività;
- bilancio a consuntivo dell’intero progetto, riepilogativo delle uscite, delle entrate e del deficit

(disavanzo);
- quadro complessivo dei costi, con i riferimenti dei relativi documenti fiscali e delle spese

imputate a valere sul cofinanziamento comunale;
- copia dei giustificativi di spesa e di pagamento relativi alle suddette spese;

che il bilancio comunale a consuntivo espone le seguenti voci di spesa:
ENTRATE: Contributo Comune di Soleto: € 2.114,20;
USCITE: € 6.379,64 di cui:
- costi di trasporto, vitto e alloggio per i relatori: € 4.385,46;
- costi per il service audio video: € 1.586,00;
- costi di promozione: € 378,20;
- Altri costi: € 29,98;
DEFICIT di progetto (differenza entrate/uscite): € - 4.265,44;

che con il Legale Rappresentante ha trasmesso, altresì, apposita dichiarazione ai sensi del D.P.R. n.
445/2000 e s.m.i., attestante:
- di essere in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in merito alla capacità di

contrarre con la Pubblica Amministrazione e di assumere gli obblighi in materia di tracciabilità,
ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 13 agosto n. 136;

- che le spese rendicontate a valere sul cofinanziamento comunale non sono state e non saranno
oggetto di altra fonte di finanziamento, né di rimborso a qualsivoglia titolo, da parte di soggetti
terzi;

- che l’importo di € 4.265,44 a titolo di cofinanziamento comunale, si riferisce a prestazioni rese
dall’Associazione in conformità alle proprie finalità statutarie, nell’ambito del progetto in



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 10

argomento ed in coerenza con le proprie finalità istituzionali e che la relativa spesa non eccede
i costi di diretta imputazione sicché non trattasi di attività commerciale;

- che, altresì, per la nominata Associazione l’imposta sul valore aggiunto (IVA) riguardante le
spese imputabili al progetto in argomento costituisce un costo e che pertanto, non è
recuperabile;

Dato atto e considerato:

che l’interessata ha provveduto all’organizzazione e puntuale realizzazione di tutte le attività
programmate nell’ambito del progetto in argomento, nel rispetto degli obblighi assunti e della
tempistica prevista;

che, a valle dell’istruttoria condotta in merito alla completezza delle dichiarazioni trasmesse Legale
Rappresentante della predetta Associazione e della verifica, con esito positivo, della
rendicontazione delle spese sostenute per il richiamato titolo, risulta possibile liquidare e pagare, in
favore della stessa, l’importo complessivo di € 4.265,44, a titolo di cofinanziamento comunale;

che il Legale rappresentante ha dichiarato ai sensi del D.P.R. n.445/2000, che l’Associazione non è
assoggettata alla normativa in materia di DURC;

che, ai sensi della delibera ANAC n. 584/2023, ai soli fini della tracciabilità è stato acquisito il
seguente CIG: B1150FEA2F;

Precisato che con il presente atto si procede alla liquidazione delle somme previste dalla richiamata
deliberazione di Giunta comunale, a titolo di compartecipazione alla realizzazione dell’iniziativa
progettuale in argomento che ha riportato un costo complessivo di € 6.379,64, che l’importo di €
4.265,44 riconosciuto in favore dell’Associazione interessata per il suddetto scopo è pari al deficit di
progetto indicato nel bilancio consuntivo tenuto conto delle entrate dichiarate pari a € 2.114,20 e
che la spesa rendicontata risulta comprovata dalla documentazione contabile (giustificativi di spesa
e di pagamento) trasmessa dal Legale Rappresentante, dallo stesso digitalmente sottoscritta ed agli
atti di questo Ufficio;

Ritenuto, pertanto, di liquidare e pagare in favore dell’interessata, l’importo di € 4.265,44 a titolo di
quota di cofinanziamento comunale disposto con DGC n. 49/2024 per la realizzazione delle
predette attività;

Dato atto che alla spesa necessaria per il richiamato titolo può farsi fronte con i fondi del capitolo di
PEG 5021006 – Manifestazioni Culturali e musicali, cod. bil. 05.02.1.03. P.F. V Livello:
U.1.03.02.02.05 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni del corrente
bilancio 2024/2026, disponibili per effetto della determinazione dirigenziale RG n. 289/2024, di
impegno;

Visto il Testo unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali,
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 10

1. di dare atto che con DGC n. 49/2024 la Giunta comunale ha accolto la proposta dell’Associazione
Culturale Club Unesco per Galatina e per la Grecìa Salentina O.d.V. relativa alla realizzazione del
convegno dal titolo “Dominium, Officium. Identità e rappresentazione tra Terre Orsiniane e
Monarchia Aragonese”, programmato per le giornate del 22, 23 e 24 febbraio 2024, nei termini
in premessa specificati, e ha disposto la compartecipazione dell’Ente alla realizzazione della
stessa per un importo originario di € 9.090,00 – calcolato sulla base del quadro finanziario
preventivo – da riconoscere in favore della proponente a seguito della rendicontazione delle
spese sostenute e nei limiti del deficit di progetto;

2. di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale RG n. 289/2024 è stato assunto
l’impegno della spesa necessaria per il richiamato titolo - ridotta a € 6.090,00 per le motivazioni
nella stessa riportate - con imputazione contabile sul pertinente capitolo di PEG del corrente
bilancio 2024/2026;

3. di dare atto che, a valle dell’istruttoria condotta in merito alla completezza delle dichiarazioni
trasmesse dal Legale Rappresentante e della verifica, con esito positivo, della rendicontazione
delle spese sostenute dall’Associazione interessata, risulta possibile liquidare e pagare in favore
della stessa l’importo complessivo di € 4.265,44 a titolo quota di cofinanziamento comunale
disposta con DGC n. 49/2024 per la realizzazione della predetta iniziativa;

4. di dare atto che alla spesa necessaria per il richiamato titolo, può farsi fronte con i fondi del
capitolo di PEG del corrente bilancio comunale 2024/2026, come di seguito indicato:

Capitolo 5021006 – Manifestazioni Culturali e musicali

Cod. bilancio 05.02.1.03 Importo € 4.265,44

V livello U.1.03.02.02.05-Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e
convegni

disponibili per effetto della determinazione dirigenziale di impegno RG n. 289/2024

5. di disporre, pertanto, l’emissione del mandato di pagamento per la somma indicata in favore
della nominata Associazione, mediante accredito sul conto corrente bancario intestato di cui alle
coordinate IBAN agli atti dell’ufficio, successivamente all’apposizione del visto di regolarità
contabile;

6. di precisare:

che l’interessato ha espressamente dichiarato che le spese a valere sul cofinanziamento
comunale non sono state e non saranno oggetto di altra fonte di finanziamento, né di rimborso a
qualsivoglia titolo, da parte di soggetti terzi, che l’importo predetto si riferisce a prestazioni rese
dall’Associazione in conformità alle proprie finalità statutarie nell’ambito del progetto in
argomento ed in coerenza con le proprie finalità istituzionali e che lo stesso non eccede i costi di
diretta imputazione, sicché trattasi di attività non commerciale;

che con il presente atto si procede alla liquidazione delle somme previste dalla richiamata
deliberazione di Giunta comunale a titolo di compartecipazione alla realizzazione dell’iniziativa
progettuale in argomento che ha riportato un costo complessivo di € 6.379,64, che l’importo di €
4.265,44 riconosciuto in favore dell’Associazione interessata per il suddetto scopo è pari al
deficit di progetto indicato nel bilancio consuntivo tenuto conto delle entrate dichiarate pari a €
2.114,20 e che la spesa rendicontata risulta comprovata dalla documentazione contabile
(giustificativi di spesa e di pagamento) trasmessa dal Legale Rappresentante, dallo stesso
digitalmente sottoscritta ed agli atti di questo Ufficio;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 10

7. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 161 DEL 04/04/2024 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 5.2 5021006 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 401 € 6.090,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CLUB UNESCO di GALATINA Associazione Culturale
Codice Fiscale: 93118050751 - P.Iva: 04640190759

Descrizione Impegni Assunti

ESECUZIONE D.G.C. 49/2024 - CONVEGNO DAL TITOLO “DOMINIUM OFFICIUM. IDENTITÀ
E RAPPRESENTAZIONE TRA TERRE ORSINIANE E MONARCHIA ARAGONESE”. IMPEGNO
DI SPESA PER QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 5.2 5021006 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 401 € 6.090,00 N. 0 € 0,00 N. 1643 € 4.265,44

Descrizione Creditore

CLUB UNESCO di GALATINA Associazione Culturale

Descrizione Liquidazione

ESECUZIONE D.G.C. 49/2024 - CONVEGNO DAL TITOLO “DOMINIUM OFFICIUM. IDENTITÀ E
RAPPRESENTAZIONE TRA TERRE ORSINIANE E MONARCHIA ARAGONESE”. IMPEGNO DI
SPESA PER QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE.

DATA 05/04/2024
Il Dirigente/Responsabile



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 9 di 10

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 978

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


